§. 640.

Si quis sciens emtoris duntaxat causa rem minoris vendit, De contractibus partem pretii remittit; contractus mixtus est ex emtione venditione ac donatione. Quatenus enim pro re datur pretium, ex emtione res venditur (§. 937. *part. 4. Jur. nat.*), nec venditor eam *venditione* vult dare gratis (§. 18. *part. 4. Jur. nat.*). Enimvero quoni- & *donatio-* am sciens rem minoris vendit emtoris duntaxat causa, adeo- *ne.* que partem pretii eidem remittit (§. 95. *part. 4. Jur. nat.*); pro parte rei nihil ab emtore recipere vult, adeoque eandem gratis dat (§. 18. *part. 4. Jur. nat.*), consequenter donat (§. *Wolfii Jur. Nat. Pars-V.*) K k k 48.

48. part. 4. Jur. nat.). Contractus adeo mixtus est ex emptione venditione ac donatione.

Non abs re dicimus, rem minoris vendi debere emptoris duntaxat causa, ut contractus mixtus fit ex emptione venditione ac donatione. Etenim si venditoris interest, ut rem statim vendat, alibi demonstravimus, pretium commune minui posse salva æqualitate, cum statim vendere fit accidens aliquod æstimabile, ejus adeo valor in pretium imputatur (§. 105 1. part. 4. Jur. nat.): nequè enim donandi animum habet venditor, cujus interest, ut statim inveniat emptorem.

§. 641.

De contractu mixto Si quis sciens rem minoris vendit, ut emptor certas sibi operas præstet; contractus mixtus est ex locatione conductione & emptione venditione. Quatenus enim pro re datur pretium, res venditur (§. 937. part. 4. Jur. nat.): Quatenus vero vult, ut propterea emptor certas sibi operas præstet, operæ præstantur pro parte pretii, quod non solvitur, adeoque perinde est, ac si pars pretii deficientis statuatur pretium operarum, consequenter merces (§. 327. part. 4. Jur. nat.). Quoniam itaque locatio conductione contrahitur, si certa opera præstetur pro certa mercede (§. 1194. part. 4. Jur. nat.); quando quis sciens rem minoris vendit, ut emptor certas sibi operas præstet, & rem vendit, & operas emptoris conducit. Contractus igitur mixtus est ex emptione venditione ac locatione conductione operarum.

Nimirum venditor non habet animum donandi, cum enim donans gratis det (§. 48. part. 4. Jur. nat.), venditor non poterat exigere operas pro eo, quod pretio communi deest. Perinde igitur est ac si venditor pretium integrum acciperet & partem ejus pro operis ab emptore præstandis solveret. Operæ nimirum præstantur in supplementum pretii communis, ut adeo merces pro iisdem brevi manu solvatur. Immo cum natura-

licet

De Quasi contractibus & Contractibus mixtis. 443

liter merces etiam in re certa consistere possit, non solum in pecunia numerata (§. 1211. part. 4. Jur. nat.); pars rei vendita, pars vero tanquam merces pro operis præstandis data intelligitur, ut adeo hoc etiam modo appareat, contractum mixtum esse ex emtione venditione ac locatione conductione.

§. 642.

Si quis sciens rem minoris vendit, ut annui quidam redditus ad dies vitæ sibi præstentur; contractus mixtus est ex emtione venditione & contractu vitalitio. Quatenus enim pro re datur pretium, res utique venditur (§. 937. part. 4. Jur. nat.). Enim vero quatenus pro eo, quod deest pretio communi, præstanti sunt annui redditus ad dies vitæ, consequenter redditus vitalitii (§. 430.), perinde omnino est, ac si pars pretii deficiens a venditore solveretur pro redditibus vitalitiis, adeoque redditus vitalitii ab eodem emerentur ab emtore rei suæ (§. 937. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum contractus vitalitius sit, quo redditus vitalitii emuntur ac venduntur (§. 435.); evidens est, si quis sciens rem minoris vendit, ut annui quidam redditus ad dies vitæ sibi præstentur, contractum mixtum esse ex emtione venditione & contractu vitalitio.

Nimirum sume, pretium integrum solvi ab emtore: contractus erit emtio venditio simplex. Pone, a venditore deinceps emi redditus vitalitios; contractus erit vitalitius simplex. Utrumque contractum separatim iniri posse, nemo dubitat. Enimvero nonne perinde est, utrum venditor pretium accipiat & deinde partem aliquam ejus in emtionem reddituum vitalitiorum impendat, an vero ita conveniat, ut pretium communi minus solvatur, ac ejus, quod deest, loco annui quidam redditus ad dies vitæ præstentur? Patet itaque si ita contrahatur, quemadmodum habet propositio præsens, contractum constare debere ex emtione venditione ac contractu vitalitio simul. E. gr. Vendo tibi agrum meum minoris, sed ea lege, ut mihi quotannis, quoad vixero, des certam frumenti quantitatem, vel certam fru-

menti percepti ratam. Item vendo tibi prædium meum minoris, ut mihi quotannis, quoad vixero, des certam pecuniæ quantitatem. Similiter vendo tibi domum meam minoris, ut mihi ad dies vitæ in certa ædium parte concedatur habitatio. Pretium nimirum habitationis est instar annui reditus.

§. 643.

De contractu mixto ad dies vitæ sibi præsentur; contractus mixtus est ex donatione & ex donatione contractu vitalitio. Si in locum emtionis venditionis substituitur donatio, demonstratio quoad reliqua eadem manet, quæ vitalitio. propositionis præcedentis.

Nimirum non mera donatio est: sed pretium partis rei reputandum pro pretio reddituum vitalitiorum. Exempla, quæ modo dedimus (not. §. 642.) facile huc applicantur. Notandum vero alimenta ad dies vitæ præbenda æquipollent redditibus vitalitiis.

§. 644.

De colono partiaro.

Colonus partiarus dicitur, qui agrum conducit pro rata fructuum perceptorum. Coloni itaque partiaris ac domini commune est damnum & lucrum, consequenter colonus partiarus agrum conducit pro rata damni & lucri.

Fructus nimirum, qui percipiuntur, inter colonum partiarum & dominum pro rata conventa dividuntur. Quodsi ergo damnum in fructibus contingat, illud pro rata non minus ferit dominus, quam colonus, & ubi nulli percipiuntur fructus, dominus quoque nullam percipit pensionem. Vocantur etiam subinde coloni partiaris, qui agrum colunt pro rata fructuum perceptorum, ut adeo dominus conferat usum agri ac impensas, ipsi operas præstent ad culturam necessarias.

§. 645.

Qualis sit

Contractus, quem colonus partiarus cum domino init, mixtus est

est ex locatione conductione & societate. Etenim dominus conce-^{ejus contra-}
dit colono usum agri sui pro certa fructuum, qui inde perci-
piuntur, parte (§. 644.). Quamobrem cum naturaliter loca-
tio conductio sit, sive pecunia numerata, sive res certa quæ-
cunque alia pro usu rei detur (§. 1211. *part. 4. Jur. nat.*);
contractus, quem colonus in partiarium cum domino, hoc
respectu locatio conductio est. Enimvero coloni partiarium
ac domini commune est damnum & lucrum pro rata (§. 644.).
Quamobrem dominus usum agri, colonus operas & impen-
sas confert communis lucri ac damni causa. Quoniam ita-
que societas initur, si res & operæ conferantur eo fine, ut
lucrum ac damnum commune sit (§. 1318. *part. 4. Jur. nat.*);
hoc respectu inter colonum partiarium & dominum initur so-
cietas. Contractus adeo, quem colonus partiarium cum do-
mino initur, mixtus est ex locatione conductione & societate.

Mera esset locatio conductio, si fructus quotannis solvendi
determinarentur ad mensuram, nulla habita ratione sterilitatis
aut ubertatis, nulla damni in fructibus contingentis, ita ut pre-
tium fructuum solvendorum æstimaretur pecunia, quæ merce-
dis loco solvenda. Quamvis enim hoc pretium non semper
idem sit, sed variari possit; eligi tamen potest pretium medi-
um inter maximum & minimum, quale ut plurimum obtinet,
quemadmodum hujus etiam habetur ratio in constituenda mer-
cede seu pensione in locatione conductione ordinaria, quando
pecunia numerata solvitur. Mera esset societas, si unus confer-
ret usum agri, alter præstaret operas, ager vero communi con-
sensu ac impensis communibus coleretur, ita ut pro rata lucrum
& damnum foret commune. At in contractu mixto de usu
agri, prouti sibi visum fuerit, disponit colonus & impensas solus
facit, ratam vero fructuum, quos percipit, domino pensionis
loco solvit. Conferuntur adeo hic operæ ac impensæ cum u-
su agri, seu pensione, quæ ordinarie pro eodem solvitur, ut in-
de determinetur utriusque rata.

§. 646.

Contractus mixtus ex emtione venditione ac locatione conductione. Si quis emit rem pro certo pretio statim solvendo & venditor retinet usum rei ad certum tempus; contractus mixtus est ex emtione venditione ac locatione conductione. Etenim si pro re solvitur pretium, emtio contrahitur (§. 937. part. 4. Jur. nat.). Quando vero venditor sibi retinet usum rei ad certum tempus, cum in hoc casu pretium rei in tantum minui debeat, quantum valet usus rei per istud tempus, quoniam & usu pecuniæ, & usu rei carere debet emtor; perinde omnino est, ac si emtor venditori usum rei concederet pro certa pensione, consequenter rem suam eidem locaret (§. 1208. part. 4. Jur. nat.). Contractus igitur in casu propositionis præsentis componitur ex emtione venditione ac locatione conductione.

Nimirum in hoc contractu dominium statim transit in emtorem & venditor eam detinet tanquam conductor. Quoniam tamen pretio, quod solvitur, statim detrahitur, quod in pretium usus imputatur, plus vero solvit, qui solutionem anticipat, ideo pensione ordinaria hoc minus esse debet. Quodsi usus retenti nulla habeatur ratio ad contractum porro accedit donatio, ut adeo ex emtione venditione ac commodato constare videatur contractus (§. 418. part. 4. Jur. nat.), locatione conductione per donationem in commodatum versa. In contractibus mixtis probe attendendum est, quænam fuerit mens contrahentium, quæ patet per ea, quæ sufficienter indicata sunt (§. 427. part. 3. Jur. nat.), ut constet, quænam sint contrahentium jura & obligationes.

§. 647.

Contractus mixtus ex emtione venditione ac contractu fenebri. Si quis emit rem pro certo pretio, ita autem convenitur, ut venditor retineat usum rei ad certum tempus, emtor autem non solvat pretium, nisi eodem finito; contractus mixtus est ex emtione venditione ac contractu fenebri. Etenim quamprimum de pretio

pretio conventum est & venditor fidem emtoris sequitur, em- & contractio
tio venditio perficitur (§. 968. part. 4. Jur. nat.). Quoniam *foenebri-*
vero ita convénitur, ut venditor retineat usum rei ad certum
tempus, emtor autem non solvat pretium, nisi eodem finito ;
perinde omnino est ac si venditor pecuniæ usum concederet
emtori, ac pro eo usum rei acciperet, consequenter usuras
(§. 1403. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum contractus
foenebris sit, si pro usu pecuniæ dentur usuræ (§. 1423. part.
4. Jur. nat.); in hypothese propositionis præsentis contractus
mixtus est ex emtione venditione ac contractu foenebri.

Non obstat, quod valor usus ; seu merces pro eo solvenda
fit minor usuris ordinariis, quos alias venditor percipere pote-
rat pro usu pecuniæ: etenim emtoris est periculum, antequam
ea uti possit, & dum res adhuc est commodo venditoris.